
 

  Российская Федерация 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

муниципальное бюджетное  
общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №2 г.Никольское» 
(МБОУ «СОШ №2 г.Никольское») 

ПРИКАЗ 
 

30.08 .2024 г. Никольское № - 217/48-од 

 

Об утверждении плана работы 
социального педагога на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и 
ответственность образовательной организации» ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», в целях организации учебно-
воспитательного процесса, приказываю: 

 

1 Утвердить План работы социального педагога на 2024-2025 учебный год в 
МБОУ «СОШ №2 г.Никольское» (приложение №1). 
        2 Контроль за исполнение приказа оставляю за собой. 

 

 Директор                                                                                       Л.И. Менделуцева 

 

 

 

 
С приказом ознакомлены:  

С.Л.Бублик 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Комарова Ирина Владимировна, заместитель директора по ВР 
 8(911)3160807 



 

Приложение 1 

 

План работы социального педагога на 2024-2025 учебный год. 

 
Цель: становление личности в открытой социальной среде, интеграция детей в обществе. 

Задачи: 

1. Диагностика и профилактика проблемных жизненных ситуаций, негативных явлений в   

           жизни обучающихся. 

2. Защита и охрана прав обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

3. Оказание помощи семье при решении проблем, связанных с обучением и воспитанием  

            несовершеннолетнего. 

4. Оказание помощи педагогом в разрешении конфликтов с учащимися. 

5. Социально-информационная помощь, направленная на обеспечение детей информацией  

            по вопросам социальной защиты. 

6. Социально-психологическая помощь, направленная на создание благоприятного  

            микроклимата в семье и микроклимате. Предупреждение конфликтных ситуаций. 

7. Воспитание уважения к закону, нормам коллективной ответственности. 

8. Формирование общечеловеческих норм гуманистической морали, культуры общения. 

9. Оказание помощи в жизненном самоопределении учащихся. 

10. Развитие и совершенствование социальных связей с государственными учреждениями,  

            общественными организациями. 

 

№п/п Мероприятие 

Август 

1 Анализ работы по организации летней занятости учащихся. 

 

2 Диагностика принятых в школу учащихся, выявление среди них, опекаемых детей, 

детей из малоимущих и многодетных семей, семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации. 

 

Сентябрь 

1 Работа с обучающимися: 

-мониторинг наблюдений за учащимися школы и определение зоны ближайшего  

  развития    детей. 

 -диагностика характерных поведенческих особенностей учащихся. 

 -диагностика социальной среды учащихся (семья, круг общения, интересы и  

  потребности) 

 -составление социально-психолого-педагогических характеристик учащихся 

 -выявление педагогически запущенных детей, составление банка данных и картотеки  

  постановки на внутри школьный учёт. 

 -индивидуальные беседы с учащимися, состоящими на внутри школьном учёте,  

  учёте в КДН И  

  ЗП, ОДН ОВД, учащимися, проживающими в семьях «группы риска». 

- проведение инструктажей по профилактике ДДТТ в рамках «Недели здоровья» 

 

2 Работа с классными руководителями: 

-консультации по составлению характеристик на учащихся и заполнению 

социального паспорта класса. 

- ознакомление с условиями бесплатного и льготного питания учащихся. 

-информирование о документах, необходимых для получения материальной помощи 

семьям    учащихся. 

- помощь в организации досуга учащихся, состоящих на внутри школьном учёте. 

- проведение Совета по профилактике правонарушений  



 

3.      Работа с семьями: 

- диагностика социальных условий жизни учащихся и (посещение семей «группы  

   риска», малообеспеченных семей, семей, дети которых состоят на внутри 

школьном учёте,   учёте    КДН и ЗП, ОДН ОВД) 

- анализ проведённых исследований семейных отношений. 

- разработка тематик родительских собраний. 

- разработка рекомендаций для классных руководителей по работе с родителями  

(лицами, их   заменяющими). 

-помощь в оформлении документов и получении материальной помощи для  

малообеспеченных семей. 

- проведение индивидуальных консультаций с родителями. 

4. Работа с другими учреждениями: 

- проведение сверки состоящих на учёте в КДН и ЗП и ОДН ОВД. 

- составление плана совместной работы школы с КДН И ЗП, ОДН ОВД, органами  

 социальной защиты. 

Октябрь 

1.   Работа с учащимися: 
- вызов обучающихся и их родителей на Совет профилактики. 

- информирование учащихся о негативных последствиях распространения 

информации в сетях    

  Интернет и мобильной связи. 

- пропаганда здорового образа жизни в рамках «Дня здоровья». 

- индивидуальные консультации учащихся. 

 

 2. 

 
Работа с семьями: 

 - посещение и составление актов обследования опекунских семей. 

- участие в общешкольном родительском собрании. 

- индивидуальные консультации родителей. 

 

3.  Работа с другими учреждениями: 

- рейд по микрорайону с инспектором КДН и ЗП, ОДН ОВД, с целью выявления 

беспризорных  

  и безнадзорных несовершеннолетних. 

- проведение антинаркотического тестирования сотрудниками ЛОИРО. 
 

Ноябрь. 
     1. Работа с учащимися: 

- индивидуальные консультации учащихся. 
- подготовка и проведение «Недели правовых знаний». 

2. Работа с семьями: 

- индивидуальные консультации родителей. 

 

3. Работа с другими учреждениями: 

- анализ работы по профилактике правонарушений и преступлений. 

- планирование и корректирование работы по профилактике правонарушений, 

совместно учащихся с инспектором КДН и ЗП. 

 

Декабрь. 
 

1. Работа с классными руководителями: 

- отчёт классных руководителей о работе с учащимися, состоящими на внутри 

школьном учёте. 

 



 

2. Работа с учащимися: 

- анкетирование учащихся «Здоровье». 

- проведение бесед по профилактике наркомании, табакокурения, употребления 

спиртных напитков. 

- мониторинг динамики изменений в социально-педагогической сфере 

обучающихся. 

- вызов обучающихся и их родителей на Совет профилактики. 

- индивидуальные консультации учащихся. 

- проведение Совета по профилактике правонарушений  

 

3. Работа с семьями: 

- консультации родителей по вопросам профилактики табакокурения. 

- разработка памяток «Что делать, если в дом пришла беда». 

- общешкольное родительское собрание, информирование родительской 

общественности об итогах 1 полугодия. 

- индивидуальные консультации родителей. 

 

4. Работа с другими учреждениями: 

- привлечение служб района по вопросам профилактики употребления ПАВ. 

- проведение этапа «Допинг» комплексной операции «Подросток». 

 

Январь 
 

1. Работа с классными руководителями: 

-  лекторий «Роль деятельности классного руководителя в повышении уровня 

развития классного коллектива и воспитанности каждого школьника. 

 

2. Работа с учащимися: 

- работа с учащимися, имеющими повышенную учебную мотивацию, направленная 

на обеспечение непрерывности в обучении. 

- индивидуальные консультации учащихся. 

- корректировка банка данных социального статуса учащихся по итогам 1 полугодия. 

 

3. Работа с семьями: 

- индивидуальные консультации родителей. 

- диагностика семейных взаимоотношений в семьях «группы риска» 

- разъяснительная работа с родителями с учащихся целью повышения уровня 

осведомлённости родительской аудитории, рассмотрения вопросов, направленных на 

защиту детей от негативного влияния СМИ. 

Февраль 

1. Работа с классными руководителями: 

- проверка журналов с целью контроля за посещаемостью и успеваемостью учащихся 

из неблагополучных семей. 

 

2. Работа с семьями: 

- привлечение родительской общественности к проведению общешкольных и 

классных праздников. 

- индивидуальные консультации родителей. 

 

3. Работа с учащимися: 

- индивидуальные консультации учащихся. 

- проведение Совета по профилактике правонарушений  

 



 

4. Работа с другими учреждениями: 

- рейд по микрорайону с инспектором КДН и ЗП, ОДН ОВД, с целью выявления 

беспризорных и безнадзорных несовершеннолетних 

Март 

1. Работа с учащимися: 

- информирование о учащихся негативных последствиях распространения 

информации в сетях Интернет и мобильной связи. 

- индивидуальные консультации учащихся. 

- вызов учащихся и их родителей на Совет профилактики. 

 

2. Работа с семьями: 

- общешкольное родительское собрание. 

- индивидуальные консультации родителей. 

 

3. Работа с другими учреждениями: 
- проведение этапа «Контингент» комплексной операции «Подросток». 

 

Апрель 

1. Работа с учащимися: 

- проведение декады безопасности дорожного движения. 

- индивидуальные консультации учащихся. 

- проведение Совета по профилактике правонарушений  

 

2. Работа с семьями: 

 - посещение и составление актов обследования опекунских семей. 

- проведение этапа «семья» комплексной операции «Подросток». 

- индивидуальные консультации родителей. 

 

3. Работа с другими учреждениями: 

собеседование специалистов Комитета образования с заместителем директора по ВР 

и социальным педагогом. 

 

Май 

1. Работа с классными руководителями: 

- подведение итогов работы классных руководителей. 

 

2. Работа с учащимися: 

- проведение акции «Сигарету за конфету». 

- разработка плана мероприятий, посвящённых «Дню защиты детей». 

- индивидуальные консультации учащихся. 

- организация летней занятости детей из опекунских семей, семей «группы риска», 

малообеспеченных семей. 

- организация летней трудовой занятости учащихся. 
- анализ работы социально-педагогической службы школы за прошедший учебный год 

(выявление положительного и отрицательного опыта) для последующей её коррекции. 

3. Работа с семьями: 

- общешкольное родительское собрание. 

- диагностика степени удовлетворённости родителей воспитательной работой школы. 

- индивидуальные консультации родителей по организации летнего оздоровительно-

трудового периода. 

 

4. Работа с другими учреждениями: 

- итоговый отчёт по профилактике безнадзорности и правонарушений, работе с 



 

семьями «группы риска», работы с учащимися, состоящими на внутри школьном 

учёте, учёте КДН и ЗП, ОДН ОВД. 

 

Июнь 

1. Работа с учащимися: 

- составление Плана работы на следующий учебный год. 

- организация работы трудовой бригады. 
- индивидуальные консультации учащихся 

2. Работа с семьями: 

- индивидуальные консультации родителей. 

 

3. Работа с другими учреждениями: 

- итоговый отчёт по профилактике безнадзорности и правонарушений, работе с 

семьями «группы риска», работе с учащимися, состоящими на внутри школьном 

учёте, учёте КДН и ЗП, ОДН ОВД. 

 

 

 
 

 

 

 
 

 


		2024-12-18T08:45:40+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 Г.НИКОЛЬСКОЕ"




